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søger ved en Lov at skabe de Betingelser, 
under hvilke saadaÌlne Bygninger m^a for- 
andres, ög, htis: der eventuelt er Tale omi 
Fjernelse eller Nedrivning af Dele af dem, ; 
at kræve, at Lovgivningsmagten skal bil- 
lige "',Oind.QDnels'en-. Derved. vil man sikre 
sig, at ikke en tilfældig Ejer, der mang- 
ler den 홢 foi-'nødne Forstaåelse af, hvad; 
en saadan Bagning er værd, gaar saa- 
ledes til Værks, at man maa beklage 
'det. Jeg finder derfor, at Lovforslaget; er; 
betimeligt, ]-'ög, efter min Mening er dét: 
affattet pa'a en saadan Maadé; at alle -Par-, 
tier vil kunne slutte sig dertil Da vi i 
forrige Samling i Udvalget behandlede 
Lovforslaget om N ttmfi edning, var; vi an 
gaaende Fredning <u Bygninger ehige i alt, 
,,,.,aeseiit :,.V , "t-- og dette synes a t  tyde paa, at; 
man nu, da, denne Sag foreligger som ets 
홢 særligt Lovforslag, maa kunn e én eis 홢 o m at 
gennemføre den og derved o,pnag, den til-i 
sigtede -Fórdel':',- at bevare for vor Nation, 
hvad der paa dette Omraade hår kultur-j 
historisk og arkitektonisk Interesse. Der-: 
ved vil vi bidrage til at gøre vort Lån d 
rigere og skønnere, idet  vi ve d'at' lade Til- 
fældet raade udsætter os f or,@, at Landets 
Rigdom paa kunstneriske og historiske 
Værdier forrmges. Naar Sagen gribes for- 
nuftigt an af Lovgivningsmagten^ i har , vi 
Udsigt til ikke blot at bevare, men ogsaa 
til at udvide 홢 he r '  taler jeg baade oml 
det Lovforslag, vi behandlede i Gattr, ,ogj 
oni det, vi behandler i Dag 홢, hvad deri 
har national Værdi, og hvad Landets Be- 
folkning maa sætte Pris paa at opretholde.' 

Med disse Ord skal jeg ligesom den 
foregående ærede Täler anbefale Lovfor-; 
slaget til hurtig og : velvillig -Fremme i; 
Tinget. 홢 , 

Niels Pote rse, U:'' . Ligesom de, to ærede: 
foregaaende Talere kan j eg som Ordfører 
for mit. Parti anbefale dette Lovforslag til 
velvillig og. hurtig Behandling. ; Jeg tror,: 
at begge Dele vil Jaüihe paåregnes, idet; 
Lovforslaget, som den ærede foregaaende« 
Taler betdnede, for de:' væsentligste Be-' 
stemmelsers Vedkommende hår været Gen-, 
stand for Behandling i det Udvalg, som i i 
den f il oregaa e Rigsdagssåmlmg nédsattesi 
fil Behandling af Lovforslaget om Natur-: 
fredning, og det er efter dette Uâvalg's, 

' 홢 Ønske, - at 'Bestemmelserne om Bygnings- 

fredning er blevet udskilt og nu foreligger 
som et særligt Lovforslag. Tillige fremgik 
det af den af Udvalget afgivne Beretning 
Og af dets Forhandlinger i, det hele, at 
paa dette Punkt var det i alt væsentligt 
Enighed. Mah kan derfor, som sagt, gaa 
ud fra, at der i alle Partier vil være et 
Ønske om at faa dette Lovforslag fremmet 
og gennemført; hurtigst muligt. 

Lovforslagets. Betydning skulde det 
egentlig ikke 홢 være nødvendigt  at -under- 
%égé. I alle _ Kulturlande erden Overbevis- 
ning efterhaåndén trængt igennem, at dét 
gælder om at bevare de Mindesmærker, der 
har fremragende Værdi saavél i kunstnerisk 
som i historisk Henseende. ".vDet er Min- 
desmærker, som udgør værdifulde Bestand- 
dele åf den nationale Kultur, og vi her 
hjemme har ikke nogen stor Rigdom paa 
saadanne Mindesmærker og Bygninger. 
Det er ofte og med fuld Ret blevet frem- 
hævet, at en By som København i Sam- 
menligning med andre Hovedstæder huser - 
faa Bygninger, som minder om, : at Byens 
Historie rækker tilbage til .Middelalderen. 
Som fremhævet i BeMferkningérne til Lov- 
forslaget har, haar bortses fra det ringe 
Aiital Bygninger, som Staten tager  sig 
af, Bygninger, som' er i: privat Eje,  hvor 
stor V ærdi de end kan have i historisk 
og kunstnerisk Henseende, været helt 
uden Tilsyn frå Staten, det har været 
overladt til vedkommende Ejers JPorgodt- 
befindeiide, om han vilde bevare dem i 
deres Oprindelige Skikkelse eller ej. I 
saa Henseende træder Samfundet liu til 
for åt bevare de store Samfundsværdier, 
som her ligger géffit. Det indgreb, dér 
herved sker i dé privates ßaädighed over 
Bygningerne, er ikke større, end at man 
sikkert vil være: ènig òpi" at dette Indgreb 
er fuldt berettiget. Héiisynét til de pri- 
vate m a a  vige '. for de VSåinfuiidshensyn, 
som her gør sig gældende. \  

Mit Parti vil kunne tiltræde Lovfor- 
slaget, som det foreligger. Vi mener, at ' 
dét fyldestgør, alle rimelige Hensyn, men 
det vil, som det blev fremhævet af 
,de foregaaende Talere, være ret naturligt 
at :hénvisé det til Behandling i et Udvalg, 
idet der vil kunne være Anledning til at 
overveje Enkeltheder. Imidlertid gaar jeg, . 
som sagt, ud fra, at denne Udvalgsbe- 
handling vil blive hurtig og vil resultere 
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